
QUINTA-feIrA, 28 de AgosTo de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
*REPULICADA POR TER SIDO PUBLICADA COM 

INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 600/2008-DG/SEGUP       DE 22 DE AGOSTO DE 

2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2008-DG/SEGUP;
CONSIDERANDO ainda, o despacho da Diretoria Administrativa 
e Financeira/CAF;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO OS TERMOS DA PORTARIA Nº 381/08-
DG, QUE INTERROMPEU AS FÉRIAS DO SERVIDOR JORGE 
SANTANA DA CRUZ CASTILHO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
CONCEDIDA PELA PORTARIA Nº 353/2008-DG.
II – TRANSFERIR O GOZO DE FÉRIAS CONCEDIDA PELA 
PORTARIA Nº 353/2008-DG, DE 07.07 A 05.08.2008 PARA 08.09 
A 07.10.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 14 /2008-PCE

A Policia Civil do Estado do Pará, através da Comissão Especial 
de Licitação, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preço, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na execução de 
obra de Construção de um Prédio  para acomodar as Instalações 
da SECMA/DA/PC- Belém/Pa.
VALOR: R$-247.607,47 (duzentos e quarenta e sete mil, 
seiscentos e sete reais e quarenta e sete centavos).
Data/Hora da Abertura: 18/09/2008 às 15:00 horas
Data limite para Caucionar: 11/09/2008 de 08:00 às 13:00 
horas
Data da Visita Técnica:15/09/2008 às 10:00 horas
Local: Sala de Licitações, situada no andar térreo do prédio da 
Delegacia Geral de Polícia Civil, sito à Av.  Magalhães Barata, 
nº. 209 – Bairro Nazaré.
OBS: As cópias do edital completo estarão disponíveis no 
endereço acima mediante o depósito da quantia de R$40,00 
(quarenta reais) ao Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), 
Agência 011, Conta Corrente nº. 181675-6, do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, acesso no (SITE http://
www.policiacivil.pa.gov.br/www.compraspara.pa.gov.br).
Belém, 27 de Agosto de 2008.
Comissão Especial de Licitação

PORTARIA Nº0479/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 379/08/MP-1-PJDH, 
oriundo Ministerio Público, encaminhando Termo de Declarações 
de EVERALDO DE JESUS PASTANA E SILVA e SAMARA RAFAELA 
FAVACHO ARRUDA, onde consta denuncia que Policiais Civis 
da DRCO, teriam efetuado prisão ilegal e solicitado quantia em 
dinheiro, sendo reconhecido  somente o MPC SÉRGIO ROBERTO 
COSTA, fato ocorrido em 02/07/08;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - JEANNE MARIA FARIAS OLIVEIRA - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0480/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 075/08-DRH/GAB, onde 
o IPC SÉRGIO ANTÕNIO MARQUES PEIXOTO relata que foi 
tratado de modo descortês pelo IPC MAX JORGE NASCIMENTO 
PINHEIRO, fato ocorrido em 31/07/08;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - JEANNE MARIA FARIAS OLIVEIRA - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0481/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 151/08-DRH/GAB,  
encaminhando comunicação oriunda da
DEPOL/TERRA FIRME, onde consta que os servidores JOSELITO 
FERNANDES DE MORAES e ANTONIO CARLOS SANTOS TAVARES 
JUNIOR, ambos assistentes Administrativos, não estariam 
cumprindo o horário de trabalho, prejudicando o serviço, além 
do primeiro assinar a freqüência indevidamente;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - JEANNE MARIA FARIAS OLIVEIRA - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0482/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor da denuncia do Sr. GLAUBER 
ALEXANDRE MORAES DE SOUZA, na Decrif, relatando que teria 
sido tratado com desrespeito e falta de urbanidade por parte do 
DPC ANTONIO SERGIO COELHO DA CONCEIÇÃO, por ocasião 
em que era autuado em TCO, fato ocorrido em 140708, na SU-
MARITUBA;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0483/08 -GAB/CORREGEPOL, 13/8/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of, nº 019/08-DPM, que 
encaminha o relatório do delegado itinerante, onde consta 
que o DPC ANTONIO SÉRGIO COELHO DA CONCEIÇÃO, teria 
se omitido na lavratura de flagrante de roubo, que lhe foi 
apresentado dentro de seu horário de serviço, fato ocorrido na 
DEPOL/MARITUBA no dia 23/06/08;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 

Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0484/08 -GAB/CORREGEPOL, 13/8/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 629/08-CART/SRSP, 
comunicando que o DPC MARCOS AUGUSTO FERREIRA DA 
CRUZ,  instaurou TCO e não Auto de Flagrante Delito contra a 
nacional EDILEUZA ALVES DA SILVA, apresentada por Policais 
Militares na UP/MARABÁ,  com 35 (trinta e cinco) petecas 
de substância vulgarmente conhecida por "cocaína" no dia 
14/07/08;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO - Lotação - 
Marabá (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0485/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do BOP Nº  31/2008.002713-4-SU/
MOSQUEIRO, comunicando que o IPC JOÃO LUZ DE OLIVEIRA, 
teria ameaçado com a arma de fogo o guarda municipalMARCOS 
FERREIRA LOD, fato ocorrido em 27/07/08 no Distrito de 
Mosqueiro;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0486/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a denuncia do Sr. PAULO MOREIRA LIMA, 
relatando que sua residencia foi arrombada e vários objetos 
subtraídos, sendo os meliantes identificados e detidos porém, 
o DPC ALADIR os teria liberados sem a confecção de qualquer 
procedimento, fato ocorrido 29/03/08 em Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento  dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0487/08 -GAB/CORREGEPOL,13/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....


